
1

PROVINCIA DELLA SPEZIA

DETERMINAZIONE
Numero Data

1207 15/12/2020

 Settore Amministrativo  Ufficio Nuove Tecnologie

OGGETTO:

DETERMINAZIONE A CONTRARRE – PROCEDURA AI SENSI 
DELL’ART. 36 E DELL’ART. 61 D. LGS. N. 50/2016 E SS.MM.II. PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE HARDWARE E 
SOFTWARE DI BASE RETE INFORMATICA – CIG ZC72FC424A.

IL DIRIGENTE

VISTI gli articoli 4, comma 2, e 70, comma 6, del D. Lgs. n. 165, del 30.03.2001;

VISTO il D. Lgs. n. 267, del 18.08.2000 e successive modificazioni;

VISTO il decreto presidenziale n. 32972/2017 con il quale è stato conferito al Dott. Marco Casarino incarico 
dirigenziale per il Settore Amministrativo;

PREMESSO CHE:

- che il 31/12/2020 scadrà l’affidamento di manutenzione di tutto l’hardware in dotazione all’Ente e di 
assistenza tecnica del software di base riferito sia all’attività ordinaria, sia agli interventi straordinari 
sempre connessi alla gestione del servizio stesso;

- che trattasi di servizio utile e indispensabile per l’Ente, da assicurarsi a garanzia del corretto 
funzionamento degli uffici provinciali ed in modo da evitare l’interruzione di funzioni essenziali attribuite 
all’Ente stesso;

CONSIDERATO che, in mancanza di competenze operative esistenti nell’organico e di unità da dedicare 
alle mansioni su indicate anche a seguito del notevole ridimensionamento del personale richiesto 
successivamente all’attuazione Legge c.d. “Del Rio” in materia di riforma delle Province, si ritiene 
necessario procedere ad affidamento all’esterno del servizio di assistenza, manutenzione rete informatica, 
per un periodo di 12 mesi dalla data di aggiudicazione definitiva;

VISTI:

- il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 in particolare l’art. 192 il quale stabilisce che “la stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa 
indicante: a) il fine che con il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le 
clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;

- l’art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m. il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano 
o determinano;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da MARCO CASARINO
- Num. Prot : 29625 del 17/12/2020 - Esecutività 17/12/2020



- il Regolamento Provinciale dei contratti approvato con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 10 del 
26.5.2015;

CONSIDERATO che trattasi di procedura ristretta per contratti sotto soglia ex artt. 36 e 61 del D. Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii.;

RITENUTO opportuno affidare il servizio tramite consultazione di mercato con procedura negoziata con 
avviso di manifestazione di interesse, da pubblicarsi sul sito della Provincia nella sezione “Evidenza” e sul 
sito www.appaltiliguria.it;

CONSIDERATO che il servizio di cui trattasi è indispensabile per l’Ente, in quanto mancanti le 
professionalità adeguate a svolgerlo, e visto che gli eventuali guasti o inefficienze, in un Ente altamente 
digitalizzato come la Provincia, si ripercuoterebbero su tutti i servizi, cagionando gravi danni 
all’Amministrazione e alla cittadinanza;

RITENUTO opportuno, per quanto su esposto, fissare la scadenza per la presentazione delle manifestazioni 
di interesse in giorni 15 dall’avvenuta pubblicazione dell’avviso, ai sensi dell’art. 61 comma 6 lett. a) del D. 
Lgs. n. 50/2016;

DATO ATTO che il servizio verrà aggiudicato con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 
così come disposto dall’art. 36, comma 9 bis del D. Lgs. n. 50/2016 sulla base dei criteri qualitativi esplicitati 
nell’avviso e sul corrispettivo per il servizio oggetto di offerta;

CONSIDERATO che per la particolare tipologia del servizio e per le specifiche competenze necessarie al 
suo svolgimento si ritiene congruo un importo a base d’asta pari a € 29.000,00 (IVA esclusa);

DATO ATTO:

- che l’appalto riguarda il servizio di manutenzione hardware e software di base rete informatica e come 
meglio esplicitato nella documentazione tecnica allegata al presente provvedimento di cui è parte 
integrante e sostanziale (Allegato 1 – Specifiche Tecniche);

- che la Provincia della Spezia si riserva espressamente di richiedere all’aggiudicatario l’esecuzione 
anticipata del contratto ai sensi dell’art. 32 comma 8 e comma 13, del D. Lgs. n. 50/2016;

- che l’appalto verrà aggiudicato anche nell’ipotesi di presentazione di una sola offerta valida relativa al 
lotto, purchè congrua e conveniente;

- che nel caso in cui le offerte di due o più concorrenti ottengano lo stesso punteggio complessivo e gli 
stessi punteggi parziali per il prezzo e per l’offerta tecnica, si procederà mediante sorteggio in seduta 
pubblica;

- che l’Ente si riserva la facoltà di imporre all’appaltatore l’aumento o la diminuzione delle prestazioni ai 
sensi dell’art. 106 comma 12 D. Lgs. n. 50/2016;

RICHIAMATO il codice identificativo di gara n. ZC72FC424A attribuito dall’Autorità di Vigilanza sui 
Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture su richiesta della stazione appaltante ai sensi della normativa 
sulla tracciabilità dei flussi finanziari (art. 3 L. 136 del 13.08.2010, come modificato da art. 7 D. Lgs. n. 187 
del 12.11.2010 e L. di conversione n. 217 del 17.12.2010);

VISTA la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 22 del 08/05/2020 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2020-2022;

DATO ATTO della disponibilità a Bilancio 2020 – 2022 sul Capitolo 11968;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 31, del D. Lgs. n. 50/2016, il RUP è la Dott.ssa Debora TOSI, 
responsabile del Servizio Concessioni - Assicurazioni – Trasporto Privato – Servizi Informatici;

CONSIDERATO ad esito di quanto sopra esposto ex art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000:
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da MARCO CASARINO
- Num. Prot : 29625 del 17/12/2020 - Esecutività 17/12/2020

http://www.appaltiliguria.it


 che la finalità del contratto è l’acquisizione di un servizio di manutenzione hardware e software di base 
della rete informatica;

 che l’oggetto del contratto è la realizzazione di un servizio;

 che la forma di stipula del contratto è la scrittura privata non autenticata ex art. 32 comma 14 del D. Lgs. 
n. 50/2016, da redigersi in forma elettronica; 

 le clausole particolari consistono in:

- iscrizione al registro della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura per servizi 
analoghi a quello oggetto di procedura;

- esperienza almeno triennale nelle attività di prestazione di servizi verso una pubblica amministrazione;

 che la procedura di scelta del contraente è procedura negoziata previa consultazione di operatori 
economici ex art. 61 D. Lgs. n. 50/2016;

 che il tempo di esecuzione della prestazione è di 12 mesi;

 che il servizio verrà aggiudicato con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, così come 
disposto dall’art. 36 comma 9 bis, del D. Lgs. n. 50/2016, secondo i seguenti parametri, come stabilito 
dall’art. 95 comma 10 bis:

DATO ATTO dell’allegato visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espresso dal 
responsabile dei servizi finanziari, ai sensi dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 267/2000, come modificato 
dall’art.74 del decreto legislativo 10 agosto 2014 n. 126;

DETERMINA

1. che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di approvare il presente atto anche ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 ed art. 32 del D. Lgs. 
n. 50/2016;

3. di indire procedura per l’affidamento del servizio di manutenzione hardware e software di base della 
rete informatica stabilendo che l’aggiudicazione avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, così come disposto dall’art. 95, comma 3, lettera b), del D. Lgs. n. 50/2016 sulla base di 
quanto indicato nell’avviso manifestazione di interesse;

4. di approvare i seguenti documenti, allegati al presente provvedimento di cui fanno parte integrante e 
sostanziale:

 Bozza Avviso di manifestazione interesse;
 Allegato 1 – Specifiche Tecniche;
 Allegato 2 – Manifestazione di interesse (domanda di partecipazione);

5. di fissare la scadenza per la presentazione delle manifestazioni di interesse in giorni 15 dall’avvenuta 
pubblicazione dell’avviso;

6. di riservarsi la facoltà di:
- aggiudicare anche nell’ipotesi di presentazione di una sola offerta valida;
- richiedere all’aggiudicatario l’esecuzione anticipata del contratto ai sensi dell’art. 32, comma 8 e 13 

del D. Lgs. n. 50/2016;
- imporre all’appaltatore l’aumento o la diminuzione delle prestazioni ai sensi dell’art. 106 comma 12 

D. Lgs. n. 50/2016;

Parametro Punteggio
Prezzo 20
Qualità – esperienza 80

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da MARCO CASARINO
- Num. Prot : 29625 del 17/12/2020 - Esecutività 17/12/2020



7. di prenotare la spesa complessiva massima presunta di € 29.000,00 (IVA esclusa) a carico del Bilancio 
2021, Capitolo 11968 come segue:

BILANCIO 2021: €   29.000,00

8. di dare atto che responsabile del procedimento è il la Dott.ssa Debora TOSI, responsabile del Servizio 
Concessioni - Assicurazioni – Trasporto Privato – Servizi Informatici;

9. di rimandare a successivi provvedimenti dirigenziali, anche delegati, ogni ulteriore atto annesso e 
conseguente;

10. di provvedere agli obblighi di pubblicazione ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 e n. 190/2012;

11. di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio della Provincia della 
Spezia;

di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale della Provincia, nella 
sezione “Evidenza”, e sul sito web www.appaltiliguria.it.

Il Dirigente 
CASARINO MARCO / INFOCERT SPA

Atto firmato Digitalmente

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da MARCO CASARINO
- Num. Prot : 29625 del 17/12/2020 - Esecutività 17/12/2020

http://www.appaltiliguria.it

